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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan en plan for øget integration af udenlandsk arbejdskraft kan 

udformes 

(Medlem af Inatsisartut, Bentiaraq Ottosen, Atassut) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Bentiaraq Ottosen for forslaget. 

 

For Demokraatit er det helt grundlæggende, at lokal arbejdskraft altid skal prioriteres først. Det er både 

rimeligt og ansvarligt. Tilkaldt arbejdskraft skal være et supplement, der bruges i de tilfælde, hvor der ikke 

er lokale til rådighed. 

 

Når det er sagt, må vi også forholde os ærligt til virkeligheden. På store dele af arbejdsmarkedet er behovet 

for arbejdskraft større, end det vi selv kan dække. Det gælder på mange niveauer og i mange brancher. 

Derfor er tilkaldt arbejdskraft i dag en nødvendighed, hvis samfundet skal fungere, og hvis virksomheder og 

institutioner skal kunne løse deres opgaver. Det er et resultat af demografi, uddannelsesstruktur og et 

arbejdsmarked i udvikling. Den realitet kan vi ikke se bort fra. 

 

Demokraatit er derfor enige i, at der er behov for at tænke mere systematisk over, hvordan vi håndterer 

integration af udenlandsk arbejdskraft. Det er i den forbindelse vigtigt at anerkende, at en integrationsplan 

ikke kan udformes af Selvstyret alene. Integration sker i praksis på arbejdspladserne, i kommunerne og i 

hverdagen. Derfor er det afgørende, at organisationer, kommuner, virksomheder og arbejdsmarkedets 

parter bliver inddraget, hvis en plan skal fungere i virkeligheden. 

 

Virksomhederne ved, hvor behovene er størst. Kommunerne kender de lokale forhold. Organisationerne 

har indsigt i arbejdsvilkår og sociale udfordringer. Uden deres erfaring risikerer vi at lave løsninger, der ikke 

rammer rigtigt. 

 

For Demokraatit handler integration om gensidig respekt. Det handler om at give mennesker mulighed for 

at blive en del af fællesskabet, samtidig med at vores sprog, kultur og samfund respekteres. Det skal ske 

gennem dialog og samarbejde. 

 

Vi skal også være bevidste om, at behovet for tilkaldt arbejdskraft ikke er midlertidigt. Det er en strukturel 

udfordring, som vil præge vores samfund i mange år frem. Derfor skal løsningerne være langsigtede, 

realistiske og bredt forankrede. 

 

Demokraatit ser derfor positivt på denne debat og ser frem til en konstruktiv drøftelse af, hvordan vi bedst 
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sikrer, at lokal arbejdskraft prioriteres, samtidig med at tilkaldt arbejdskraft bruges ansvarligt og i tæt 

samarbejde med alle relevante aktører. 

 

 

 


